SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 1.222, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de

1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006; o Decreto n° 9.057, de 25 de maio de 2017;

a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007 e a Portaria Normativa n° 11, de 20 de junho de 2017, re-solve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 412/2016, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente ao

processo e-MEC nº 201114596;

Art. 2º Fica recredenciada a Universidade Luterana do Brasil (ULBRA) para oferta de cursos superiores na modalidade a distância,

localizada Avenida Farroupilha, nº 8001, Bairro São José, no Município de Canoas, Estado do Rio Grande do Sul, mantida pela Associação

Educacional Luterana do Brasil (CNPJ nº 88.332.580/0001-65).

Art. 3º As atividades presenciais obrigatórias serão desenvolvidas na sede da instituição, nos polos EaD constantes do anexo desta

Portaria e em polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 16, do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017 e art.

12, da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de junho de 2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 5 (cinco) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3

de janeiro de 2017.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

Art.  5º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.

ANEXO

ORDEM POLOS

1 Rua Santa Luzia, nº 163, bairro Barro Duro, Município de Maceió, Estado de Alagoas

2 Avenida Dep. Ceci Cunha, nº 201, bairro Centro, Município de Arapiraca, Estado de Alagoas

3 Rua Manoel de Farias, nº 72, bairro Centro, Município de Batalha, Estado de Alagoas

4 Rua Carlos Drummond de Andrade, nº 1460, Conjunto Atílio Andreazza, bairro Japiim, Município de Manaus, Estado do Amazonas

5 Rua Dijalma Dutra, nº 125, Coml. Solar da Fonte, Matatu de Brotas, Município de Salvador, Estado da Bahia

6 Rua Belo Horizonte, nº 23, Sala 13, bairro Campinho, Município de Porto Seguro, Estado da Bahia

7 Avenida Praia de Itapoã, nº 340, Qd A 3, Lot 16, bairro Vilas do Atlântico, Município de Lauro de Freitas, Estado da Bahia

8 Rua Eliseu Oriá, nº 94, bairro Edson Queiroz, Município de Fortaleza, Estado do Ceará

9 Rua Dom Fernando, nº 178, bairro Cidade Alta, Município de Vitória, Estado do Espírito Santo

10 Praça Governador Bley, S/N, bairro Centro, Município de São José do Calçado, Estado do Espírito Santo

11 Rua 35, s/n, Quadra 44, Lote 2, bairro Recanto do Sol, Município de Anápolis, Estado de Goiás

12 Avenida Beira Rio, nº 1001, bairro Nova Aurora, Município de Itumbiara, Estado de Goiás

13 Rua Antonio Pereira Ramos, S/N, bairro Centro, Município de Amaralina, Estado de Goiás

14 Rua 7, nº 569, bairro Centro, Município de Minaçu, Estado de Goiás

15 Avenida Marechal Castelo Branco, nº 71, lado ímpar, bairro São Francisco, Município de São Luís, Estado do Maranhão

16 Avenida Guimarânia, nº 108, bairro Boa Vista, Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais

17 Rua Gregório Alves Cordeiro, nº 114, bairro José Ernesto de Oliveira, Município de Engenheiro Caldas, Estado de Minas Gerais

19 Rua Olegario Maciel, nº 315, Sala 15/16, bairro Centro, Município de Lagoa da Prata, Estado de Minas Gerais

20 Avenida Otto Krakauer, nº 886, bairro Centro, Município de Passos, Estado de Minas Gerais

21 Rua Henrique Heitmamm, nº 67, bairro Centro, Município de Jequitinhonha, Estado de Minas Gerais

22 Rua 15 de Novembro, nº 1719, bairro Centro, Município de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul

23 Rua dos Araças, nº 990, bairro São Francisco, Município de Comodoro, Estado de Mato Grosso

24 Avenida Presidente Vargas, nº 68, bairro Centro, Município de Paragominas, Estado do Pará

25 Avenida Dr. Lauro Sodré, nº 161, bairro Centro, Município de Monte Alegre, Estado do Pará

26 Rua Magalhães Barata, nº 1875, bairro Centro, Município de Altamira, Estado do Pará

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

27 Avenida Governador José Malcher, nº 1255, bairro Nazaré, Município de Belém, Estado do Pará

28 Avenida Sérgio Henn, nº 1787, bairro Diamantino, Município de Santarém, Estado do Pará

29 Praça Souto Filho, nº 696, Sede, Município de Garanhuns, Estado de Pernambuco

30 Rua Henrique Nascimento, nº 41, bairro Boa Vista, Município de Belo Jardim, Estado de Pernambuco

31 Rua Barroso, nº 698, bairro Centro, Município de Teresina, Estado do Piauí

32 Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 5303, Sala 6, bairro Boqueirão, Município de Curitiba, Estado do Paraná

33 Rua Brasília, nº 9, bairro Jardim Alvorada, Município de Cambé, Estado do Paraná

34 Rua Arariboia, nº 255, 2º Andar, bairro Centro, Município de Pato Branco, Estado do Paraná

35 Rua Santo Antonio, nº 132, bairro Centro, Município de Imbituva, Estado do Paraná

36 Rua Rio de Janeiro, nº 1206, bairro Centro, Município de Cascavel, Estado do Paraná

37 Rua Domingos Lopes, nº 180, bairro Madureira, Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro

38 Rua do Império, nº 398, bairro Santa Cruz, Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro

39 Avenida Senador Salgado Filho, nº 2233, Shopping Via Direta, bairro Lagoa Nova, Município de Natal, Estado do Rio Grande do Norte

40 Rua Dona Laura, nº 1020, lado par, bairro Rio Branco, Munícipio de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul

41 Avenida Pinheiro Machado, nº 451, bairro Fragata, Município de Pelotas, Estado do Rio Grande do Sul

42 Br 287, Km 252, Trevo Maneco Pedroso, Boca do Monte, s/n, Município de Santa Maria, Estado do Rio Grande do Sul

43 Rua General Osório, nº 581, Hamburgo Velho, bairro Centro, Município de Novo Hamburgo, Estado do Rio Grande do Sul

44 Rua Doutor Pereira Neto, nº 114, bairro Tristeza, Município de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul

45 Avenida Sete de Setembro, nº 334, Edifício Manhatan Center, sala 801, bairro Centro, Município de Passo Fundo, Estado do Rio Grande do Sul

46 Rua Coronel Tuca, nº 369, bairro Itú, Município de Santiago, Estado do Rio Grande do Sul

47 Rua Martinho Lutero, nº 301, bairro Universitário, Município de Cachoeira do Sul, Estado do Rio Grande do Sul

48 BR 116, nº 5724, bairro Moradas da Colina, Município de Guaíba, Estado do Rio Grande do Sul

49 Rua Antônio de Carvalho, S/N, Esquina RS 401, bairro Centro, Muncípio de São Jerônimo, Estado do Rio Grande do Sul

50 Rua Universitária, nº 1900, bairro Parque do Balonismo, Município de Torres, Estado do Rio Grande do Sul

51 Avenida Farroupilha, nº 8001, bairro São José, Município de Canoas, Estado do Rio Grande do Sul (SEDE)

52 Avenida Itacolomí, nº 3600, bairro São Vicente, Município de Gravataí, Estado do Rio Grande do Sul

53 Br 285, Km 335, S/nº, bairro Ouro Preto, Município de Carazinho, Estado do Rio Grande do Sul

54 Avenida José Oscar Salazar, nº 879, Centro, Três Vendas, Município de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul

55 Rua Melvin Jones, nº 151, bairro Centro, Município de Canela, Estado do Rio Grande do Sul

56 Rua Benjamin, nº 736, Constant, Centro, Município de Lajeado, Estado do Rio Grande do Sul

57 Avenida Engenheiro Manfredo Barata Almeida da Fonseca, nº 762, bairro Jardim Aurélio Bernardi, Município de Ji-Paraná, Estado de Rondônia

58 João Goulart, nº 666, bairro Mato Grosso, Município de Porto Velho, Estado de Rondônia

59 Rua Lagarto, nº 897, bairro Centro, Município de Aracaju, Estado de Sergipe

60 Rua Moraes Barros, nº 422, bairro Centro, Município de Piracicaba, Estado de São Paulo

61 Rua Célio Meucci, nº 65, bairro Vila Caldas, Município de Carapicuíba, Estado de São Paulo

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

62 Rua Capitão Avelino Bastos, nº 525, bairro Centro, Município de Cruzeiro, Estado de São Paulo

63 Avenida Santana, nº 623, bairro Centro, Município de Botucatu, Estado de São Paulo

64 Rua Dr. Campos Salles, nº 123, bairro Centro, Município de Suzano, Estado de São Paulo

65 Rua Creuza F. de I. Souza Araújo, nº 262, Polvilho, bairro Centro, Município de Cajamar, Estado de São Paulo

66 Rua Silvio Pereira Mendes, nº 473, bairro Vila São Jorge, Município de São Vicente, Estado de São Paulo

67 Rua Dr. Antonio Bastos, nº 99, bairro Granja Carolina, Município de Cotia, Estado de São Paulo

68 Avenida Kennedy, nº 54, bairro Jardim do Mar, Município de São Bernardo do Campo, Estado de São Paulo

69 Avenida das Esmeraldas, nº 1225, bairro Jardim Tropical, Município de Marília, Estado de São Paulo

70 Rua São Guilherme, nº 328, bairro Cidade Dutra, Município de São Paulo, Estado de São Paulo

71 Rua Pianura, nº 93, bairro Jardim Cocaia, Município de Guarulhos, Estado de São Paulo

72 Rua Valdemar Bernardineli, nº 96, bairro Centro, Município de Jacareí, Estado de São Paulo

73 Rua General Osório, nº 575, bairro Centro, Município de São Carlos, Estado de São Paulo

74 Rua Jose Marques Garcia, nº 197, Cidade Nova, bairro Centro, Município de Franca, Estado de São Paulo

75 Rua Amilar Alves, nº 110, bairro Ponte Preta, Município de Campinas, Estado de São Paulo

76 Avenida Cidade Jardim, nº 4148, bairro Bosque dos Eucaliptos, Município de São José dos Campos, Estado de São Paulo

77 Rua Profª Vilalva Junior, nº 73, bairro Moinho Velho, Município de São Paulo, Estado de São Paulo

78 Avenida Irmãs Picarelli, nº 103 ao 137, bairro Centro, Município de Socorro, Estado de São Paulo

79 Rua Ourinhos, nº 107, bairro Parque Industrial das Oliveiras, Município de Taboão da Serra, Estado de São Paulo

80 Avenida Teotônio Segurado, nº 1501, Sul, C.P.1560, Município de Palmas, Estado de Tocantins

MENDONÇA FILHO

 (Publicação no DOU n.º 182, de 21.09.2017 Seção 1 páginas 36 e 37)